CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº   105  /20  21-PPGD

O  Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,  COORDENADOR  DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA
do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus  de
Jacarezinho  da  UENP,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
resolve

Considerando os artigos 17 e 21, ambos em seus parágrafos 3º, e artigo 46, do Regulamento deste
Programa de Pós-Graduação, resolve

TORNAR PÚBLICO

que no período de 24 até 31 de janeiro de 2022, estará recebendo inscrições de alunos matriculados
em Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito de outras instituições, interessados em
cursar disciplinas isoladas neste Programa, conforme disponibilidade de vagas a seguir:

Disciplina C/H Vagas Nível

O processo e a função política 45 05 M

Teorias políticas 45 05 M

Temas direitos humanos, meio ambiente e cidadania na América Latina 45 05 D

Análise econômica para o direito 30 05 M/D

Políticas públicas e efetivação dos direitos sociais 45 02 M/D

Desafios do direito: gênero e sexualidade 45 05 M/D

I – Caso o número de inscritos seja superior ao de vagas disponíveis, a seleção se dará por análise
da pertinência temática da pesquisa do candidato com a disciplina ofertada.

II – Será permitida a inscrição em apenas uma disciplina;

III – De acordo com a resolução 018/2021-CEPE as atividades serão realizadas de forma presencial;

IV – A publicação dos aprovados se dará no dia 04 de fevereiro de 2022;

V – O candidato aprovado já estará automaticamente matriculado na respectiva disciplina;

VI – Os interessados deverão encaminhar para o endereço eetrônico  inscricaomd@uenp.edu.br os
seguintes documentos

a) pedido acompanhado do formulário anexo a este;

b) comprovante de matrícula da Instituição de origem,

c) carta do orientador recomendando a realização da disciplina (art. 46 do Regulamento do
Programa; e

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

mailto:inscricaomd@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA
d) cópia do RG e CPF.

VII – O Calendário das aulas já pode ser acessado no site do Programa, através das Portarias nºs  11
e 12/2021, no endereço eletrônico: https://uenp.edu.br/pos-direito

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

        Secretaria do Programa de  Pós-Graduação em Ciência Jurídica do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR), aos vinte
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e  vinte e um. Eu, _______________________(Maria
Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA  JURÍDICA,  digitei  e
subscrevi.

          ASSINADO NO ORIGINAL
Dr. Fernando de Brito Alves

COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br